Et dicendum, quod non oportuit, quia ordinata dilectione proximi, quæ pertinet ad formam præceptorum, sufficienter ordinata est prohibitio illa. Non autem sic est de ira: quia etiam posito ordine dilectionis, remanet ira nobis connaturalis, aliquando rationabilis: et ideo illam oportuit specialiter ordinari. Posito autem ordine charitatis, sublatus est omnino appetitus damni proximi: et ideo non oportuit de ipso speciale fieri ordinationem. Vel, dicatur melius, quod damnum duplice infertur proximo: aut enim infertur ei ex concupiscentia rerum quas habet, aut ex malevolentia. Si ex cupiditate rerum, tunc ordinatur in ordine mandati de dilectione proximi: si autem ex malevolentia, tunc ordinatur, quando ordinatur ira quæ circumstat documentum personæ proximi. Quod autem ordinatur concupiscentia venereorum, ideo est, quia delectatio illa contemporanea est vitæ et maximæ adhærentiæ, et trahit ad eam non tantum corruptio naturæ, sed etiam infectio objecti, quod profunde inficit: et ideo speciali indiget ordinatione.

Sed tunc objicitur, quare non loquitur de impletione primi mandati de secunda tabula, quod est: *Honora parentes?*

Et dicendum, quod ad hoc inclinat natura, et naturæ ordinem perficit gratia: et ideo cum natura adsit et charitas hoc

ordinet, non oportuit de hoc fieri ordinem speciale.

Si autem quæritur, quare non facilit mentionem de primo et de tertio mandato primæ tabulæ? Dicendum, quod illa mandata sunt in Deum, quoad veritatem, primum, et quoad bonitatem, tertium: quorum modus semper fuit sine modo in omni lege. Credidit semper fides in Deum propter se, et super omnia: et quies cordis et sabbatum semper fuit in Deo propter se et super omnia: et ideo non habent hujusmodi gradus minimorum (alias, minorum) et magnorum sicut alia. Ista enim sunt prima et maxima mandata, sicut diximus in antehabitis: et ideo tali non indigent impletione. Medium autem cum illo simul ordinatur, quod est: *Non falsum testimoniū dices*: quia conjuncta sunt in materia, sicut in sequentibus patebit. Ordo autem istarum impletionum est secundum ordinem præceptorum, sive prohibitionum, quæ ordinantur secundum quod sunt remotivæ majorum documentorum.

Dicit igitur:

« *Audistis quia dictum est antiquis: Non occides.* »

Istud autem mandatum cum sua impletione dividitur in duas partes: in quarum prima, dicit id quod implendum et ordinandum est: et in secunda, ponit impletionis ordinem, ibi, §. 22: « *Ego autem dico vobis, etc.* »

Circa primum dicit tria: quorum primum est, quibus datum est: secundum, prohibitio facta: tertium, pœna transgredivientium.

De primo dicit:

« *Audistis quia dictum est antiquis.* »

Duo tangit: auditum legis, et quibus est data.

Attende, quod auditus est triplex: rei ipsius, et Dei, et referentis. Rei auditus

est, quia ipsa res per sui naturam aliquid loquitur, sicut faciunt ipsa moralia, quæ ipsa sua natura omnes homines alloquuntur: sicut omnis homo ex ipsa natura audit non esse occidendum, non esse mœchandum, non esse furandum, et hujusmodi. Et hoc significatum est, Exodi, xx, 18, ubi dicitur, quod *cunctus populus videbat voces*, quando Dominus dedit decalogum: quod non dicitur, quando dedit alia præcepta judicialia et ceremonialia, quia illa non ita ex ipsis rebus loquuntur ad rationem: Deus autem auditur in his. Exod. xx, 22: *De cælo locutus sum vobis*. Psal. XLIX, 1: *Deus deorum Dominus locutus est*. Referentes etiam patres locuti sunt filiis. Psal. LXXVII, 5 et 6: *Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis: ut cognoscat generatio altera*.

« Audistis quia dictum est antiquis. »

Hoc est, antiquo et carnali populo. Novum enim est, quod quantum ad suum principium est propinquum: et antiquum est, quod longitudine dissimilitudinis potius quam temporis a suo principio est remotum. Populus ergo carnalis damnatus sub peccato antiquus est, qui non sustinebat aliud audire: quia ceciderat a similitudine sui principii, in quo fuit creatus ad imaginem et similitudinem Dei. Baruch, III, 11 et 12: *Inveterasti in terra aliena, coquinatus es cum mortuis: deputatus es cum descenditibus in infernum. Dereliquisti fontem sapientiae*. Ad Hebr. VIII, 3: *Quod antiquatur et senescit, prope interitum est*.

« Non occides. »

Hoc est igitur quod dictum est antiquo populo, qui non recipit prohibiciones, nisi eorum quæ per se horret natura: quia lex de se et in sacramentis, impleendi non conferebat gratiam gratum fa-

cientem: et ideo si aliquid ultra naturam prohibitum fuisset, gratiam implendi non habuissent antiqui ex sacramentis legis. Propter quod dicitur, ad Hebr. ix, 1: *Habuit quidem et prius justificaciones culturæ, et sanctum sæculare*, hoc est, ut dicit Glossa, justifications carnales pro modo culturæ carnalis. Et hoc est secundum quod dicit.

Et habet duo in se: prohibitionem, et comminationem.

Et prohibitio quidem est, quæ dicta est, Exodi, xx, 13.

Comminatio autem est, quam infert:

« Qui autem occiderit, reus erit iudicio. »

Hoc est, ut iudicio legis puniatur, postquam inventum est. Exod. XXI, 23: *Si mors fuerit subsecuta, reddet animam pro anima*. Matth. XXVI, 52: *Qui acceperint gladium gladio peribunt*. Sic igitur non prohibebatur nisi horrendum per se flagitium homicidii.

22

« Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. »

Impletio incipit hic.

Et dicit duo: auditum impletionis, et ipsam impletionem.

Circa auditum dicit duo: dicentem, et audientem.

Dicentem tangit, cum dicit:

« Ego autem, »

Qui novi testamenti sum mediator, ad Hebr. IX, 15: *Ideo novi testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationum quæ erant sub priori testamento, reprobationem accipiant, qui vocati sunt æternæ hæreditatis*.

« Ego, »

Inquam, per quem gratia et veritas facta est¹.

« Dico vobis, »

Novatis auditoribus, qui ad propinquitatem reducti estis principii. Ad Ephes. ii, 13 : *Qui aliquando eratis longe, facti estis prope.* Unde, supra, iii, 2 : *Appropinquavit enim regnum cælorum.*

« Quia omnis qui irascitur. »

Hic incipit impletio.

Attende igitur, quia omnis legislator intendit eum, cui dat legem, producere ad legislatoris intentionem. Est autem intentionis legislatoris duplex in communione : una est beatitudo pacis in statu reipublicæ : altera est pax exterior ad minus, ut non turbetur qui studet laudabilibus studiis. Primam intentionem non consequitur, nisi faciat eos quibus legem dat, interioris lege informatos : ut ipsi sibi sint lex², etiamsi nemo poneret legem, sicut et ipse legislator lex est viva, sive animata. Aliam autem intentionem consequitur per poenæ, ut per cruces, taliones : quia illi, qui non sunt informati justitia legis, turbarent pietatem et justitiam colentes, nisi essent crucis, et taliones, et alia genera tormentorum. Sic igitur implens legem secundum intentionem legislatoris primam, *superiustus* vocatur ab Aristotele³, qui græce dicitur ἐπιεικής. Et hoc modo noster legifer implet legem, quando nos informat secundum formam legislatoris : ut simus nos ipsi nobis lex, tendendo ad honestum legis per conscientiae informationem. Ad Roman. ii, 14 et 15 : *Ipsi sibi sunt lex,*

qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Jerem. xxxi, 33 : *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*⁴.

Et hoc quidem facit in ira hic specialiter : unde ad hæc tria exiguntur : et secundum hoc in tria dividitur pars ista. Primum quidem est eductio a nobis dispositionis contrariæ, quæ non permittit nos lege informari de non nocendo proximo : et hoc facit in prima parte. Secundum autem est, cum proximo ex animo facta reconciliatio : et hoc facit, ibi, §. 23 : « *Si ergo offers.* » Tertium autem est informatio amicitiae ad omnimodum consensum : et hunc docet, ibi, §. 25 : « *Esto consentiens adversario.* » Quo facto, ipsa conscientia in modum naturæ tendit ad non nocendum proximo ex virtute amicitiae.

Circa primum igitur, primo inducit hoc, quod facit ad iræ exclusionem : quia ira est passio et commotio animi, per quam procuratur nocumentum proximi : et circa hoc dicit tria in gradibus iræ, et tria in gradibus poenæ. Si enim ira sit in corde tantum, commotio animi ad nocendum meretur judicium : si autem, cum hoc procedat exterius ad indignationis et nocimenti signum, sit sine convictione et nocimento, meretur concilium : si autem procedat extra ad convicium cum praecedente commotione animi, et cum indignationis et nocimenti signo, tunc meretur gehennam.

Per judicium autem et concilium et gehennam, gradus notantur poenarum : quia in *judicio* discussio fit an poena vel absolutione dignus sit : et cum poena quaeritur, ad reddendam rationem sistitur. II ad Corinth. v, 10 : *Omnis manifestari nos oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis,*

¹ Cf. Joan. i, 17 : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

² Ad Roman. ii, 14 : *Legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, etc.*

³ ARISTOTELES, Lib. V Ethicorum.

⁴ Ad Hebr. x, 16 : *Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus : dando leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas.*

prout gessit. « Consilium » autem, sive concilium secundum aliam litteram, est quando jam constat de pœna merita et deliberatur ex consilio qua et quanta pœna feriatur : et hoc sit, quando convictus de peccato pœnam exspectat. Sed *gehenna* est acerba et inficta a judice pœna, quando jam de crimine mortali convictus est.

Primo igitur, duo simul tangens, dicit :

« Omnis qui irascitur, etc. »

Et tangit tria : passionem iræ, et causam, et pœnam.

Passionem iræ tangit, cum dicit :

« Omnis qui irascitur. »

Est autem duplex ira : propassio, et passio : et similiter est in aliis generibus passionum. *Propassio* dicitur quasi protopassio : primus instinctus passionis, qui est subitus animi motus deliberationem et molitionem præveniens nocumenti : et hic est primus motus, qui etiam in sanctis surgit : sed non punitur aliqua pœna, quia minima est differentia venialis peccati, sicut supra diximus, ubi locuti sumus de primis motibus. Ira autem *passio* est de tertia specie qualitatis, quæ est passio et passibilis qualitas, secundum quam quales dicimur, et informamur, et mutamur : et hic est non subitus, sed deliberatus animi motus ad nocendum cum molitione et consensu nocimenti, sicut dicit Glossa super hæc verba Jacobi, i, 20 : *Ira viri, justitiam Dei non operatur.* Proverb. xv, 18 : *Vir iracundus provocat rixas.* Proverb. xxvi, 21 : *Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitat rixas.*

« Fratri suo. »

Ecce secundum, in quo tangit causam rixæ, quæ vocatur *ira* per vitium. Est

enim ira per zelum, et est ira per vitium. *Ira per zelum* est conturbatio et commotio animi contra vitium quod videt in persona impedire justitiam Dei. Et hæc ira est mater disciplinæ. Numer. xxv, 11 : *Phinees, filius Eleazari, filii Aaron sacerdotis, avertit iram meam a filiis Israel : quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo.* I Machab. ii, 24 : *Vidit Mathathias, et doluit, et contremuerunt renes ejus : et accensus est furor ejus secundum judicium legis, et insiliens trucidavit eum super aram.* Psal. lxviii, 10 : *Zelus domus tuæ comedit me. Ira autem per vitium commotio est animi, quia quis molitur nocumentum fratri non propter vitium quod est in eo.* Et ideo talis irascitur naturæ, non vitio. Frater autem hic dicitur omnis conjunctus religione et conformitate naturæ : et religione conjunctus dicitur actu, vel potentia : quia licet non sit actu Christianus, tamen potest fieri per gratiam, quam forte sibi dabit Dominus. Malach. ii, 10 : *Numquid non pater unus omnium nostrum ? numquid non Deus unus creavit nos ? quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum ?* Sic igitur qui nullam causam iræ habet, irascitur fratri. Et ideo Chrysostomus, in omnibus istis sermonibus dicit esse supplendum : *sine causa*, ut dicatur, qui irascitur fratri suo sine causa : et qui dixerit, Raca sine causa : et qui dixerit, Fatue sine causa : si enim hæc cum causa dixerit, non peccat, sed corrigit. Et si sine causa fecerit, tunc vere fratri, et non peccato, irascitur, vel indignatur.

Sed videtur hoc inconveniens, quia irasci vitio est Prælati : hic autem loquitur Dominus generaliter de omnibus.

Et ad hoc dicendum, quod est correctio charitatis, quæ *fraterna* dicitur : et hæc est omnium ad omnes : et hæc indignatur vitio. Et est correctio ex auctoritate, quæ citat, et convenit, et cogit per censuram Ecclesiasticam : et hæc etiam commove-

tur per iram, per zelum. Et hæc etiam si modum excessisse se sentit (ut dicit Augustinus in *Regula*) non tamen ab eo exigitur, ut a sibi subditis veniam petat : ne dum nimium servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed in correctione fraterna, si corrigens modum ex cesserit, veniam petere debet, ut sibi dimittat, cui se fecisse sentit injuriam. Et in illa ira per zelum, non sit correctio, sive admonitio, nisi præsumatur probabiliter correctio. Si autem hoc non præsumitur, tunc admonendo non nisi perturbationem faceret : et tunc quiescit, et mala gemendo tolerat, quæ corrigere non valet : et hæc est sententia Bedæ et Hieronymi.

« Reus erit judicio. »

Hoc est, discussione judicii, in qua de errato tenetur reddere rationem. Et hoc non mirum : quia dictum est, quod hæc ira licet sit in corde, tamen est deliberata commotio animi cum consensu in nocumentum fratris, si potest : et si non adsit facultas, tamen completa non deest voluntas. Et cum dicatur, *nocumentum proximi*, intelligitur grave corporis, vel rerum, vel honorum dispendium : quia parvum nocumentum esse non reputatur. Mich. vi, 1 : *Surge, contendere judicio adversum montes*. Jacob, ii, 13 : *Judicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*.

« Qui autem dixerit fratri suo : Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit : Fatue, reus erit gehennæ ignis. »

Ecce secundum, in quo duo facit : tangit gradum iræ, et gradum pœnæ.

Gradum autem iræ tangit dupliciter : ex parte irati, et ex parte causæ ejus, cui irascitur.

Ex parte irati dicit :

« Qui dixerit. »

Ex commotione animi.

« Raca. »

Augustinus dicit, quod « Raca verbum hebræum est, interjectio indignantis, et nullius rei significativum « nisi indignationis. » Et tunc est iste gradus iræ, quando aliquis commotionem animi deliberatam cum molimine nocimenti profert in sonum confusum nihil impii (alias, improperii) inferentem fratri, sed tantum indignationem suam ostendentem, sicut fit, quando clamore confuso proferimus animi motionem : et hæc est indignatio canis latrantis, qui latrando non facit nisi suam iram ostendere. Raca autem secundum alios dicitur verbum hebræum, quod interpretatur κεράς, hoc est, vacuus, quod est excerebratus¹, quod est verbum magnæ contumeliae dicere fratri, qui Spiritu sancto est plenus. Sed tamen non sonat aliquod crimen in fratre commissum : et ideo est signum indignationis cum contumelia sine criminis impositione. Job, xviii, 4 : *Qui perdis animam tuam in furore tuo, numquid, etc. ? Proverb. xviii, 14 : Spiritum ad irascendum facilem quis poterit sustinere ?*

« Reus erit concilio. »

Et (alias, vel) *consilio*. Ecce pœna gravior quam præcedens. Concilium est conventio consiliariorum. Consilium autem est diffinitio, qua et quanta pœna dignus sit, quem constat peccasse, et est sensus : Ita reus erit, et (alias, quod) cum tremore sustinebit pœnam a senatu cœli diffinitam. Isa. iii, 14 : *Dominus ad iudicium veniet cum senibus populi sui*. Matth. xix, 28 : *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes, etc.* Hæc autem duo prædicta dicit Chrysostomus,

¹ Raca non differt a verbo Chaldaico נָכַר,

vacuus, id est, caput vacuum, homo minimi.

exposita in *Synodo Apostolorum*, ut cum dicitur, « *reus erit iudicio*, » hoc est, ita reus erit, sicut illi qui adstiterunt iudicio, quando quærebatur causa contra Dominum : quia irascens sine causa fratri, quærerit falsam causam contra membrum Christi, sicut illi quæsierunt causam contra Christum. Et, « *reus erit consilio*, » hoc est, ita reus erit, sicut illi qui dederunt consilium contra Christum : quia et indignationem proferens contra fratrem sine causa, quærerit jam consilium apud se, qualiter in membrum Christi proferat nocum. Et hoc invenitur in antiquis libris quorundam cœnobiorum, in quibus consilium scribitur Apostolorum : in quibus etiam plura dicta Apostolorum inveniuntur, sicut quod Thomas dixerit paradisum ad lunarem globum attingere : et quod Bartholomæus dixit Evangelium esse longum et breve. Et hæc ego jam legi, sed non sunt authentica.

« Qui autem dixerit. »

Ecce tertium : et dividitur ad modum promissorum in culpam et pœnam.

Culpa autem tangitur, cum dicit :

« Qui dixerit : Fatue. »

Supple, fratri irascendo sine causa, non vitio. Et hoc est, qui et animo (alias, omnino) commotus est cum deliberatione et molimine nocimenti, et indignationem extra cum contumelia ostendit et crimen fratri imponit : non enim modicus furor est, quem Deus sale sapientiae condivit infatuatum dicere, et saienti Deo derogare, ut dicit Glossa. Fatus enim dicitur, qui ex destituto regimine rationis, sapore caret bonorum morum. Et hoc est impositio magni criminis, cum completa voluntate nocendi. Job, v, 2 : *Vere stultum interficit iracundia*. Job, xxxvi, 18 : *Non te superet iracundia tua, ut aliquem opprimas*. Proverb. xxvii, 4 : *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor : et impetum concitati spiritus ferre quis poterit ?*

« Reus erit gehennæ ignis. »

Ecce pœna. Et duo tangit : locum, et genus tormenti. Locum, cum dicit :

« Gehennæ. »

Genus tormenti, cum dicit :

« Ignis. »

Isa. L, 11 : *Ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis*. Hoc dicitur his qui succensi sunt flammas iræ. Deuter. xxxii, 22 : *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima*.

Sic ergo quatuor sunt in ira : unum dictum antiquis, quod est illatio nocimenti per opus : et tria addita novo populo, quorum majus est, in voce impropterum dicente : medium, in signo indignationis sine convicio : tertium, delibera-ta cum voluntate nocendi commotio animi interior. Ex quibus quatuor componitur perfectum iræ peccatum.

« Si ergo offers munus tuum ad al-

23

tare. »

Ecce secunda pars illius impletionis, in qua post exclusam iram, quæ non permittebat agere bonum proximi, suadet reconciliari. Est autem reconciliatio iterata conciliatio eorum qui ex ira divisi fuerunt.

Dicit autem hic quatuor : in quorum primo, tangit Deo dignum cultum in oblatione muneric. Secundo, hunc tam dignum cultum odio fratris dicit inacceptabilem fieri. Tertio, docet reconciliari, ex quo odium tantum apud Deum habet nocumentum. Quarto et ultimo, probat amicitiam Deo gratam ex hoc, quod tunc probat acceptando munus oblatum :

Et hæc patent per ordinem in litera.

De primo autem dicit :

« Si ergo. »

Et tangit circa hoc sex.

Per conjunctionem enim rationalem *ergo*, vel illativam, quam ponit, notat illationem hujus ex præmissis, quasi dicat : Ergo si vis scire quantum nocumentum ira fratris apud Deum habeat, considera in oblatione munerum : quia, Eccli. xxxiv, 23 : *Dona iniquorum non probat Altissimus*. Considera hoc in eo qui iram fratris moliebatur in corde, Cain dico, ad cuius munera Deus non respexit¹. Et hoc est, quod dicit : « *Ergo*, » rationabiliter ex præmissis inferendo.

Per hoc autem quod conditionalem conjunctionem *si* ponit, notat quod oblatione debet esse voluntaria. Vovere enim est voluntatis, et reddere necessitatis II ad Corinth. ix, 7 : *Non extristitia, aut ex necessitate : hilarem enim datorem diligit Deus*. Exod. xxxv, 5 : *Separate apud vos primitias Domino. Omnis voluntarius et prono animo offerat eas Domino*. I Paralip. xxix, 17 et 18 : *Populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria. Domine Deus Abraham, et Isaac, et Israel, patrum nostrorum, custodi in æternum hanc voluntatem cordis eorum*. Hoc est ergo, quod dicit :

« Si offers. »

Ecce dicatio muneris Deo : oblatione enim Deo vovetur, et dicatur. I Paralip. xxix, 17 : *Lætus obtuli universa. Isa. LX, 7 : Offerentur super placabili altari meo, et domum majestatis meæ glorificabo*. Et hoc ergo est tertium.

« Munus. »

Ecce quartum, valor. Magno enim Regi non offertur munus, nisi nobile sit, et valeat. Malach. 1, 14 : *Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino*. Genes. XLIII, 11 : *Sumite de optimis terræ fructibus in vasis vestris, et deferete viro munera*.

« Tuum. »

Ecce quintum, ex quo debet fieri oblatione et eleemosyna, quia de tuo. Proverb. III, 9 : *Honora Dominum de tua substancia, et de primitiis omnium frugum tuarum da ei. « De tua » dicit, non de aliena : quia, Eccli. xxxiv, 21 : Immolantis ex iniquo oblatio est maculata*.

« Ad altare. »

Hic sexto tangit locum. Est autem *altare* hic intelligendum non solum materiale, sed etiam spirituale : quia allegorice est fides Ecclesiæ : moraliter autem cor devotum et fidele non in conventiculis et errore hæreticorum offerendum est, nec in fastu et perversitate cordis. Exod. xx, 24 : *Altare de terra* (hoc est, de stabili et humili corde, et fecundo) *facietis mihi, et offeretis super eo holocausta et pacifica vestra, oves vestras et boves, in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei*. Deuter. XII, 13 et 14 : *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris : sed in eo, quem elegenterit Dominus*. Psal. XXVI, 6 : *Circuivi, et immolavi in tabernaculo ejus*. Psal. LXXXIII, 4 : *Passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos. Altaria tua, Domine virtutum*. Passer fuit sacrificium leprosi, et turtur significat innocentiam : et significat oblata pro peccatis, et oblata pro devotione laudis divinæ.

¹ Cf. Genes IV, 5.

« Et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te. »

Hic secundo tangit recordationem odii fraternali impedientis acceptabilitatem voti oblati.

Et tangit circa hoc : duo recordationem odii, et relictionem muneris.

Circa primum notantur tria : discussio videlicet conscientiæ, ut sit pura quæ offert : secundo, inventum in discussione odium, cui dedisti causam : et tertio, quia non de hoc satisfecisti.

De primo dicit :

« Recordatus fueris. »

« Recordatio non est actus memoriæ, « sed reminiscentiæ, » ut dicit Philosophus. Reminiscentia autem est cum ratione, et est discussio conscientiæ secundum vitam præteritam. I ad Corinth. xi, 31 : *Si nos met ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur.* Isa. xxxviii, 45 : *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.*

« Quia frater tuus. »

In quo non est causa odii, nisi quia frater est, et ideo tu es in culpa. Cantic. i, 5 : *Fili matris meæ pugnaverunt contra me.* Psal. liv, 13 : *Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuisse utique, etc.* Et sequitur, §. 14 : *Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus, etc.*

« Habet aliquid adversum te. »

Et tria dicit : quod, « *habet* : » et in hoc notatur, quod adhuc mansit implacatus a te. Et quod hoc est, « *aliquid* : » notabilis scilicet quantitatis in documento, et de quo merito debeas eum placare judicio sapientis. Et quod hoc habet, « *adversum te* : » non tu adversus illum : et sic tu fuisti causa. Si enim tu adversus illum haberis, non tu eum, sed ipse te placare deberet. Chrysostomus tamen legit hoc

indifferenter et inconsideranter quis causam odii, vel divisionis dederit. Sed primum magis est secundum litteram, et secundum rationem : et est Augustini. Ad Roman. xii, 18 : *Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Psal. cxix, 7 : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus.* I ad Corinth. vii, 15 : *In pace vocavit nos Deus.* Et, I ad Corinth. xiv, 33 : *Non est dissensionis Deus, sed pacis.*

Et ideo sequitur secundum hujus particulæ :

24

« Relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo. »

Et notat tria : relinquendum scilicet munus, et ipsum munus, et justitiam oblationis.

De primo dicit :

« Relinque ibi. »

Hoc est, ubi primum obstulisti, hoc est, in potestate Dei et ministri Ecclesiæ, in quos dominium transtulisti per oblationem : quia non licet tibi retrahere quod obtulisti. Sicut enim vovere est voluntatis, ita reddere est necessitatis. Proverb. xx, 25 : *Ruina est homini devorare sanctos, et post vota retractare.* Eccle. v, 3 : *Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere.*

« Munus. »

Isa. xix, 21 : *Colent Deum in hostiis et in muneribus.*

Tertio, dicit justitiam muneris, cum dicit :

« Tuum. »

Quia non de alieno, sed de tuo. Eccli. xxxiv, 24 : *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat*

flium in conspectu patris sui. Isa. iii, 14 : Rapina pauperum in domo vestra.

« Ante altare. »

Non referas domum. Unde, Daniel, v, 4 et seq., damnatur Balthassar a regno simul, et vita depositus, eo quod vasa Deo oblata in usus suos deputavit.

« Et vade. »

Hic tangit reconciliationem, quæ facit oblationem placabilem. Quamdiu enim adversarium tuum juste audit lamentantem, non recipit munus tuum : quia aliter assisteret duobus adversariis, et esset divisus in seipso, quod fieri non potest. Imo dicet tibi illud Malach. i, 10 : *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum : et munus non suscipiam de manu vestra.* Et illud, ibidem, ii, 13 : *Operiebatis lacrymis altare Domini, quando adversarius lamentatur ante me.*

« Vade prius. »

Hic tangit duo : quæsitionem adversarii, et reconciliationem.

Quæsitionem dicit :

« Vade prius. »

Hoc est, vade prior ad eum : prius passibus pedis, si presens, vel vicinus est. Passibus autem devotionis et firmi propositi placationis, si est absens, et longe est : quia ridiculum esset tamdiu dimittere oblationem, donec redires a longe agente fratre adversario. Vade ergo, ut dictum est, prior ad eum. Genes. l, 17 : *Obsecro ut obliviscaris sceleris fratrum tuorum, et peccati atque malitiæ quam exercuerunt in te.* Augustinus in *Regula* : « Melior est, qui quamvis ira saepe tentatur, tamen impetrare festinat, ut sibi « dimittat, cui se fecisse agnoscit injuriam,

« quam qui tardius irascitur, et ad veniam petendam difficilium inclinatur. »

« Reconciliari fratri tuo. »

Satisfaciendo, si potes : vel saltem pendo veniam, si aliter satisfacere non vales. Nam cum possis satisfacere, ridiculum est per solam veniam peccatum putare abolere. Si enim tunc reconciliari nollet offensus frater, non ipse ex tunc adversus te, sed tu inciperes habere aliquid adversus eum. Matth. xviii, 22 : *Non dico tibi, Petre, usque septies, sed usque septuagies septies.* Luc. xi, 4 : *Si quidem et ipsi dimittimus omni debenti nobis*¹. Luc. vii, 42 : *Non habentibus illis unde redderent, donavit utrisque.*

« Et tunc veniens offeres munus tuum. »

Ecce depositio odii fraterni facit oblationem placabilem.

Et hoc est :

« Et tunc veniens. »

Et notantur duo : appropinquatio Dei per amorem fraternum, et acceptabilitas muneris.

De primo dicit :

« Et tunc veniens, »

Accedendo ad Deum, qui prius per odium fraternum recessisti. I Joan. ii, 11 : *Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat : quia tenebræ obcæcaverunt oculos ejus.* Et de hoc dicit in ista eadem epistola, iii, 15, quod *homicida est*, ad minus voluntate : quia vel quærerit suscipere vitam, aut id quod sustentat vitam, bona fortunæ, aut id sine quo non valet vita, quod est honor, vel fama.

Tunc ergo deposito odio,

¹ Matth. vi, 42 : *Sicut et nos dimittimus debito-*

ribus nostris.

« Offeres munus tuum, »

Et acceptabile erit : quia tunc est sacrificium justitiæ, quando fueris justificatus. Psal. L, 21 : *Acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta.* Isa. LVI, 7 : *Holocausta eorum, et victimæ eorum placebunt mihi super altari meo.*

¶ « Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo. »

« *Esto consentiens.* » Exclusa ira, et deposito odio per reconciliationem. Ad hoc quod ex corde numquam procuretur nocumentum proximi, oportet perfectum intervenire amicitiæ consensum : et de hoc loquitur hic, et tangit duo : invitationem ad consensum amicitiæ : et quia lex cogit per pœnam, ideo in secundo inducit pœnam, si non consentiat, ibi, « *Ne forte.* »

Circa primum tangit duo : invitationem ad consensum, et quando valet consensus cum adversario.

De primo dicit :

« *Esto consentiens.* »

Et subjungit cui : quia,

« *Adversario tuo.* »

Hoc est, ei qui habuit adversum te aliquid : et est consensus iste per exhibitionem amicitiæ. Quia sicut dicit Tullius in libro de *Amicitia* : « Amicorum est idem « velle et idem nolle. » Ad Roman. XII, 16 : *Id ipsum invicem sentientes*, etc. Ad Hebr. XIII, 1 et 2 : *Charitas fraternalis maneat in vobis : et hospitalitatem nolite obliuisci* : talibus enim hostiis promeretur Deus. Quædam tamen Glossæ dicunt, *adversarium*, sermonem divinum, qui monet nos de charitate fraterna, cui non debemus recalcitrare, sed consentire. Act. IX, 5 : *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Sed prima expositio litteralior est, et melior.

« Cito. »

Ut non quæras moram, et procrastinæ consensum. Eccli. V, 8 et 9 : *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem : subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictæ disperdet te.* Sophon. II, 14 : *Vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robore ejus.* Corvus canitat *eras eras* in superliminari ostii sensuum, donec robur attenuatur, ita quod converti non poterit.

« *Dum es in via cum eo.* »

In via esse est in hac luce adhuc cum eo vivere : quia in nocte mortis itur ad domum æternitatis. Eccle. IX, 10 : *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare : quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas.* Joan. IX, 4 : *Venit nox, quando nemo potest operari.* Luce ergo hujus mundi adhuc lucente reconciliare ei. Ad Ephes. IV, 26 : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Levit. XIX, 17 : *Non oderis fratrem tuum in corde tuo.* Genes. XLV, 24 : *Ne irascamini in via.*

« *Ne forte tradat te adversarius iudici, et judex tradat te ministro et in carcerem mittaris.* »

Ecce tangit comminationem pœnæ.

Et tangit tria : scilicet reatum judici tradentem, judicem tortori commitem, et carcerem.

Reatum tangit duabus modis : innuit enim in casu possibilitatem eminere per hoc quod dicit :

« *Ne forte.* »

Si enim adversarius ante reconciliationem a via decidit per mortem, qui tamen in veritate aliquid adversum nos habuit, posset aliquis credere quod tunc neces-

sario judici propter injuriam illatam essemus tradendi. Et ideo per adverbium eventum significans, dicit : « *Ne forte :* » quia potest contingere, si non doles (alias, deles) per pœnitentiam, quod tradet : si autem pœnitueris, non tradet, Sic enim multi Christo homini injurias inferentes pœnitentia diluerunt, sicut dixit Petrus ad Judæos, Act. iii, 19 : *Pœnitemini igitur, et convertimini, ut deleantur peccata vestra.* Isa. lv, 7 : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserabitur ejus : et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum :* præcipue autem quando homo deposita ira et inimicitia convertitur ad charitatem : quia, I Petr. iv, 8, dicitur, quod *charitas operit multitudinem peccatorum.* Proverb. x, 12 : *Universa delicta operit charitas.* Luc. vii, 47 : *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Cui autem minus dimittitur, minus diligit.

« Tradat te adversarius judici. »

Hæc traditio intelligitur per interpolationem apud judicem de injuria illata, de qua non satisfecimus per consensum adversarii, nec per pœnitentiam, si cum adversario propter absentiam, vel mortem consentire non potuimus. Luc. xviii, 7 et 8 : *Deus non faciet vindictam electorum suorum, clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis ? Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum.* Apocal. vi, 10 : *Usquequo, Domine, (sanctus et verus) non judicas, et non vindicas sanguinem nostrum de iis qui habitant in terra ?*

« Et judex tradat te ministro. »

Ecce secundum, ubi condemnatus a judice traditur tortori ministro pœnarium. Est autem duplex minister secun-

dum duplicitis pœnæ condemnationem : condemnatur enim ad pœnam, quæ est in separatione a Deo et consortio electorum et omnis boni : et hoc fit per ministrum bonum Angelum. Math. xiii, 41 : *Mittet Filius hominis Angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala.* Condemnatur etiam ad pœnam carceris et ignis inferni : et hoc per malos Angelos, ministros pœnarum, quibus traditur, cum dicitur : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus*¹.

« Et in carcerem mittaris. »

Ecce tertium, conclusio carceris.

Tangit duo : conclusionem carceris, et diuturnitatem detentionis.

Primum tangit, cum dicit :

« In carcerem mittaris. »

Hoc est, in infernum detrudaris. Isa. xxiv, 22 : *Congregabuntur in congregazione unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcerem.* Matth. xxii, 13 : *Ligatis manibus et pedibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium,* hoc est, in carcerem tenebrosum.

20

« Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadratum. »

Secundum est, in quo tangit diuturnitatem detentionis.

Et dicit duo : confirmationem dicti, ut magis timeatur, cum dicit : « *Amen dico tibi.* »

Apocal. xxii, 6 : *Hæc verba fidelissima sunt, et vera.* II ad Corinth. i, 18 : *Non est in illo Est, et Non : sed est in illo Est, hoc est, conformata veritas est in illo.*

¹ Matth. xxv, 41.

« Non exies inde. »

Secundo, tangit firmitatem carceris. Unde, Isa. xxx, 33, dicitur quod Tophet, quæ est infernus, est *profunda, et dilatata*¹.

« Donec reddas. »

Si carcer est infernus purgatorii, tunc reddes luendo pœnas : si autem carcer est infernus gehennæ, tunc reddes in æternum pœnas luendo, sicut fur luendo pœnas reddit furtum, in cruce pendendo. Job, xx, 18 : *Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur : juxta multitudinem adinventionum suarum, sic et sustinebit.* Apocal. xviii, 6 et 7 : *Reddite illi sicut et ipsa reddidit vobis : et duplicate duplia secundum opera ejus : in poculo, quo miscuit, miscete illi duplum. Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*

« Novissimum quadrantem. »

Exponitur in Glossa pro eo quod novissimum est in nobis, quod est causa peccandi : et hoc est terrenitas cordis nostri. Primum enim est ignis, quo significatur charitas, qua mundamur, et non inquinamur delictis. Math. iii, 11 : *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni.* Secundum est aer, quo significatur Spiritus a quo est vita spiritualis : quia *Spiritus est qui vivificat*². A quo iterum non inquinamur, sed mundamur : quia *Spiritu condelectamur legi Dei secundum interiorem hominem*³. Tertium est aqua, qua abluimur. Joan. iii, 5 : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quartum relinquitur, terra, nullius sacramenti materia, nec aliquid faciens in sacramentis : quæ sua gravitate deprimit in peccatum, secundum quod dici-

tur, Genes. iii, 19 : *Pulvis es, et in pulverum reverteris : passibus peccatorum.* Psal. iv, 3 : *Fili hominum, usquequo gravi corde ? ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium ?* Job, iv, 19 : *Qui terrenum habent fundamentum, consumentur velut a tinea.* Terrena igitur materies, quæ quarta est, in nobis causat peccata : et illa solvere per pœnas habemus in inferno, nisi dum in via sumus, charitate Dei et proximi ea operiamus.

Et licet hæc sit expositio Sanctorum, tamen litteralius exponi potest, dicendo quod quadrans est quarta pars peccati, de quo locutus est Dominus. Et hic *quadrans* est commotio animi, ad signum indignationis non procedens : quem dixit esse reum judicio. Alius autem quadrans est ira, ad signum indignationis procedens, sive indignatio (alias, commotio). Et tertius quadrans est ira, inferrens extra in verbis convicium. Et quartus quadrans est ira, nocumentum inferrens per opus post convicium. Sed et in omni peccato sunt isti quadrantes constituentes ipsum, quando perficitur. Primus enim est conceptio cum appetitu illiciti : secundus est suavis appetitus et delectatio in libidine illiciti : tertius est consensus : et quartus, opus, si adsit facultas : vel plena voluntas, si non sit facultas perficiendi. Et in his quadratis *novissimus* dicitur, qui levius est peccatum : et ille est primus, quem tamen luere oportet in pœnis.

Attende autem, quod quadrans componitur ex duobus minutis, ut dicit Glossa, quia conceptio cum appetitu illiciti habet unum minutum, conceptum qui nuntiat illicitum, et alterum minutum, appetitum qui protendit desiderium in rem illicitam.

Et hoc est, quod dicitur.

¹ Isa. xxx, 33 : *Præparata est ab heri Tophet, a rege præparata, profunda, et dilatata.*

² Joan. vi, 64.

³ Ad Roman. vii, 22.

27 « Audistis quia dictum est anti-quis : Non mœchaberis. »

Ordinat hic, et implet secundo prohibitionem mœchiæ : et patet ordo ex superius dictis. Est autem intentio una in omnibus his verbis legislatoris, videlicet intentionem sigillare in cordibus nostris, ut tunc ex virtute informante animum tendamus contra illicitum.

Cum autem matrimonium sit conjunctio maris et fœminæ legitima, individuæ vitæ consuetudinem retinens : actus prohibitus (quia contra leges est matrimonii) dupliciter fuit matrimonio contrarius. Legitimæ enim conjunctioni repugnat mœchia : et individuæ vitæ consuetudini repugnat repudium : et ideo duo hic inducuntur, impletio scilicet prohibitionis mœchiæ, et impletio repudii, ibi, §. 31 : « *Dictum est autem : Quicumque dimiserit uxorem.* »

Adhuc, prima pars dividitur in duas : in prohibitionem implendam, et in ipsam impletionem, quam tangit, ibi, §. 28 : « *Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem.* »

In prima harum sunt duo paragraphi : mentio videlicet præcepti, et ipsum præceptum prohibitionis.

Mentionem autem facit dicendo :

« *Audistis, etc.* »

Et in hoc notantur tria : inexcusabilitas peccantium, modus et evidentia dicti, et dispositio audientium. Inexcusabilitas, quia ab antiquo dictum non poterat ignorari, et ideo nemo se per ignorantiam excusare. Joan. xv, 22 : *Si non venissem, et locutus fuissem eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*

Modus autem dicendi et evidentia accipitur in hoc quod dicit :

« *Dictum est.* »

Ipsa rei evidentia, et clamore de cœlis facto. Et ipsa rei evidentia dicit hoc omni homini : sed quia exemplatum est ad justitiam cœli, ideo dictum est istud de cœlo, quia nullus dubitat quin contineat in se cœli justitiam quæ Deo placet. Quod non est ita evidens in aliis. Ad Roman. i, 20 et 21 : *Ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Et, ibidem, paulo infra, §. 32 : *Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.*

Justitia enim Dei in decalogo ita est evidens, quod omnis homo cognoscit eam.

« *Antiquis.* »

Antiqui sunt carnales, ut in præhabitis est ostensem, qui licet generatione carnali fuerint Israelitæ, tamen tota conversatione fuerunt Egyptii : et ideo talia conveniebat eis dari mandata, quæ manum cohiberent. Isa. XLVIII, 4 : *Scivi quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua ærea.*

« *Non mœchaberis.* »

Ecce prohibitio, quæ cadebat super actum quem per se horret natura : quia alia mandata non servassent. Et ideo, Jerem. XXXI, 32, ubi littera Hieronymi habet : *Pactum quod irritum fecerunt :* habet alia littera : « *Ego neglexi eos.* » Et hanc inducit Apostolus, ad Hebr. VIII, 9¹. Quia pro certo neglecti sunt, non ex negligientia legislatoris, sed ex conniven-tia qua transivit cohibendo manum propter carnalitatem eorum.

Attende autem, quod licet horribilior actus sit sodomiae, vel mollitiei, quam mœchiæ, tamen super illum non cadit

¹ Ad Hebr. VIII, 9 : *Quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, et ego neglexi eos,* dicit

Dominus.

prohibitio : quia natura etiam bestialis inclinat ad non faciendum illum : et ideo de illo non oportet fieri mentionem, sed de inordinatione mœchiæ, ubi servatur sexus, et corrumpitur ordo legis matrimonii.

28

« Ego autem dico vobis. »

Hic incipit implere prohibitionem : et sicut in præhabitibus, ita tangit hic tria, exclusionem videlicet concupiscentiæ, quæ afficit suaviter in corde : et exclusionem illius, quæ manifestatur in signo sine opere inclinante ad mœchiam : et exclusionem ejus, quæ jam operatur aliquid ad mœchandum : verbi gratia, est concupiscentia cordis, et est signum adulterii in oculis, et est aliquid operis in corporalibus contactibus amplexuum et oscularum et tactuum. De primo igitur dicit in prima parte. De secundo, ibi, §. 29 : « *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te.* » De tertio, ibi, §. 30 : « *Et si dextra manus, etc.* » Et ista sunt circa opus coitus, et cum coitu faciunt quatuor quadrantes ex quibus est peccatum, sicut habitum est in præhabitibus de ira.

Circa primum dicit duo : primo enim tangit dicendorum auctoritatem, et secundo, prohibitionis ponit impletionem.

De primo :

« Ego autem dico. »

Quasi dicat : Illud dictum est, qua auctoritate? Mea : tamen non per me immediate, sed per Angelos. Sed,

« Ego dico. »

Isa. LII, 6 : Propter hoc sciēt populus meus nomen meum in die illa : quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.

¹ Isa. xxv, 7 : *Dominus præcipitabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes popu-*

Ad Hebr. I, 2 : Novissime, diebus istis locutus est nobis in Filio. Ad Galat. III, 19 : Ordinata per Angelos in manu mediatoris. Ad Hebr. II, 2 et 3 : Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem : quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?

Sic ergo,

« Ego dico vobis, »

Novo et spirituali populo. Apocal. II, 29 et in, 22 : Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat ecclesiis.

« Quia omnis qui viderit mulierem. »

Hic ponit prohibitionis expletionem.

Et tangit duo : primo enim tangit concupiscentiam quam excludere intendit : secundo, excludit per exaggerationem concupiscentiam quam excludere intendit.

Circa primum tangit duo : per formam moventem, et per motum, quia est a forma.

Tangendo autem formam moventem, tangit quinque :

Primo, generalitatem eorum quæ passione subjacent, cum dicit :

« Omnis. »

Quasi dicat : Non distinguitur aliquis, nec ex gradu honoris, nec conditione, nec sexu, nec ætate : quia omnes circumdati sunt hac infirmitate concupiscentiatis, et similes sunt in ea. Quia peccati effectus, qui est fomes, est in corpore sicut languor naturæ : hæc enim est facies vinculi colligati, quod præcipitavit Dominus super omnes populos¹. Il Paralip. in oratione Manassæ, in medio :

los, etc.

*Incurvatus sum multo vinculo ferreo,...
et non est respiratio mihi.*

Secundo, dicit id quod nuntiat formam concupiscentiæ, cum dicit :

« Qui viderit. »

Visus enim nuntiat formam, quæ movet ad concupiscentiam : auditus enim non nuntiat formam, sed nomen : et hoc de se non movet, sed in quantum est significans formam quæ movet. Et ideo non dicit : Qui audierit, nec dicit : Qui olfecerit, quia olfactus circa mulieres nihil nuntiat appetibile : et similiter gustus. Tactus autem habet delectationem in cooperatione corporali, vel in ipso opere coitus : sed solus visus nuntiat formam pulchritudinis mulieris, quæ movet libidinem.

Hujusmodi autem et alia causa est : quia videlicet visus plures differentias repræsentat delectabilium, quam aliquis aliorum sensuum : per visum enim videntem colorem, figuram, compositionem membrorum, ornatum vestium, modum incessus, gestus, et multa hujusmodi : quæ omnia movent concupiscentiam : et hoc non fit per alium aliquem sensum.

Adhuc autem, quia visus etiam vocatur interior imaginatio et cogitatio fœminarum, quæ non sunt similia auditui, vel alii sensui. His igitur de causis dicitur : « Qui viderit. »

Sed incidunt quæstio, quare potius loquitur de viro, dicens : « Qui viderit, » quam de muliere dicendo : quæ viderit ? Et dicit Chrysostomus ad hoc, quod « in hoc ad paria judicantur vir et mulier, » sed propter dignitatem complexionis, « omnis legislator præcepta dat viris, ut « per viros ad mulieres transeant. » I ad Corinth. xiv, 35 : *Si quid volunt discere, domi viros suos interrogent.* Posset tamen dici, quod tentatio major est in viro quam in muliere, licet in muliere resistantia sit minor : et ubi

major est tentatio, ibi ponit Dominus instructionem. Sic etiam per visum prima peccati incepit tentatio, Genes. iii, 6 : *Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, adspectu quo delectabile, etc.* Psal. cxviii, 37 : *Averte oculos meos, ne videant vanitatem.* Sic David vidit, quod male concupivit¹. Quia, sicut dicit Gregorius : « Non licet intueri, quod « non licet concupiscere. »

« Mulierem. »

Ecce tertium, quod est forma quæ per se movet ad concupiscentiam : et hoc patet : quia statim imaginata forma mulieris, diffunditur calor concupiscentiæ, et laxantur membra ad coitum, sive homo dormiat, sive vigilet. Et dicit *mulierem*, et non fœminam, vel virginem : quia mulier a molliendo dicitur : et hic sumit eam secundum quod emollit forma ejus in concupiscentia. Thren. iii, 51 : *Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ.* Job, xxxi, 1 : *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* II Petr. ii, 14 : *Oculos habentes plenos adulterii, et incessabilis delicti : pelli- cientes animas instabiles, hoc est, pul- chritudine pellis decipientes.*

« Ad concupisendum eam. »

Ecce quartum, et in hoc notantur duo. Per præpositionem enim *ad* notatur finis : et quia finem non præordinat nisi ratio, oportet quod ratio in hac concupiscentia consentiat ad minus ad deleclandum suaviter in corde, si negetur perficiendi facultas in opere.

Per hoc autem, quod dicit,

« Concupisendum, »

Et non cupiendum simpliciter, notat

¹ Cf. II Reg. xi, 2 et seq.

conventum potentiarum animæ ad cupidinem, ut voluntas velit hoc quod sensualitas suggerit. Unde Glossa Augustini dicit, quod « hic loquitur de concupiscentia deliberata et volita, quæ passio et qualitas animi est, et non de illa quæ prima titillatio est ante rationis judicium et deliberationem. » Sicut enim diximus in præcedentibus de ira, talis concupiscentia magis propassio est quam passio : et hoc vocatur post concupiscentias ire et intrare in concupiscentiam, Eccli. xviii, 30 et 31 : *Fili, post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si præstes animæ tux concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis.* Exod. xx, 17 : *Non desiderabis uxorem proximi tui.*

« Eam. »

Ecce quintum, ubi tangitur materia concupiscentiæ : unde sensus est, ut habeat eam, si potest, ad fruendum concubitu ejus : et si non potest, ad minus ut habeat eam ad delectandum in ea : hoc enim fit, quando transit passibus suis concupiscentia ad perfectionem completæ voluntatis. Daniel. xiiii, 8 : *Videbant eam senes quotidie ingredientem, et deambulantem in pomario : et exarserunt in concupiscentiam ejus.* Et, in eodem, v. 20 : *In concupiscentia tui sumus.*

Sic ergo describit concupiscentiam, quam excludere hic intendit.

« Jam mœchatus est eam in corde suo. »

Hic ponit exclusionem peccati per aggravationem.

Et tangit duo : unum (quod primum est) est, quod completa voluntas reputatur pro opere : et hoc est, quod dicit : « *Jam mœchatus est eam.* » Aliud (quod credebat carnalis populus) quod est mœchia spiritualis : et hanc tangit, cum dicit : « *In corde suo,* » Non enim pu-

tabant aliquam esse mœchiam, quæ in solo corde perficeretur.

De primo, II ad Corinth. viii, 12 : *Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet.* Osee, iv, 19 : *Ligavit eum spiritus in alis suis.* Glossa dicit : « *Spiritus fornicationis ligavit cor intus in alis dissolute volantis concupiscentiæ.* »

De secundo, Osee, vn, 4 : *Omnes adulterantes, quasi clibanus succensus a coquente.*

Attende autem in hoc, quod dicit, « *mulierem,* » et prohibet quod minus est, intelligitur prohibitio facta omnis innaturalis libidinis. In hoc autem, quod dicit, « *mulierem,* » non uxorem, vel conjugem, intelligitur prohibitio fornicationis, et non tantum mœchiæ, sive adulterii. Aliter enim non totam a corde excluderet concupiscentiam : et sic lex non perfecte impleretur. Sic igitur a corde excludit concupiscentiam.

« Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice ab te. »

29

Hic incipit secundum, in quo excludit concupiscentiam, quæ manifestatur in signo corporis, non operante ad perfectionem actus corporalis, sed ostendente concupiscentiam cordis.

Et dicit hic tria : signum videlicet in quo manifestatur concupiscentia : et medicinam, ibi, « *Erue eum :* » et rationem medicinæ, sive curæ, ibi, « *Expedit enim tibi.* »

Sed antequam aliiquid de primo expōnatur, oportet quærere, quare dicat Christus : Si dexter oculus offenderit, cum sinister sit causa offendit, sicut et dexter?

Et ad hoc sciendum quod dextera, ut dicit Philosophus in secundo de Cœlo et Mundo, est unde motus, et sinistra trahitur in motu. Ubi enim virtus mo-

ventis est, ibi incipit motus, et ibi est dextra : et secundum hoc prospectus cordis, unde est ordo et motus totius vitæ, est dexter oculus. Sinister autem, qui trahitur et obedit, est prospectus corporis in organis sensualis motus. Sensualis autem motus ligari quidem potest, sed curari perfecte non potest, quia ille est animalis : quia, sicut dicit Augustinus : « Fertur dissoluta lascivia in delectabilia sensuum : » quia, sicut dicitur, ad Galat. v, 17 : *Caro concupiscit adversus spiritum.* Et, ad Roman. vii, 18 : *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum.* Et ideo de illo sinistro nihil dicitur : quia supponitur, quod quantumcumque est de se, semper scandalizat. Sed de dextro, quia illius scandalum pervertit hominem, et cura scandali ejus perfecte implet legem.

Hoc habito, dico quod circa primum dicuntur duo : primum, quod commemorat oculum dextrum, qui in ordinem suum, vel suam inordinationem et perversitatem trahit sinistrum : secundum est, quod dicit sub conditione : *Si ille scandalizat te.*

Dicit igitur :

« Quod si oculus tuus dexter. »

Hoc est, prospectus cordis, qui est principium totius motus vitæ, et qui secum circumtrahit et circumducit sinistrum, hoc est, prospectum corporis. De hoc prospectu cordis dicitur, ad Ephes. i, 17 et 18 : *Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione ejus : illuminatos oculos cordis vestri :* et isti sunt oculi dextri, quos maxime nititur excæcare diabolus. I Reg. xi, 2 : *In hoc feriam vobiscum fædus, ut eruam omnium vestrum oculos dextros.*

« Scandalizat te. »

Ecce tertium.

Est autem græce σκάνδαλον obex, sive obstaculum quod objicitur in via plana, ad quod cum pes impingit, cadit ambulans : et hoc ponitur pro forma concupiscentiæ carnalis, sicut est forma decipientis mulieris subvertens prospectum a via recta per casum libidinis. Et ideo vituperantur mulieres tales formas prospectibus hominum objicientes : quia primo, forma venit ad prospectum corporis, qui est oculus sinister, et hoc non multum nocet : sed quando transit ad prospectum mentis, tunc scandalizat. Unde, Augustinus in *Regula* : » Neque enim cum inceditis, foeminas videre prohibemini : sed appetere, vel ab ipsis appeti velle, criminorum est. » Et præmittit dicens : « Oculi vestri etsi jaciantur in aliquam foeminarum, in nullam figantur. » Et, ibidem, iterum in *Regula* : « Impudicus oculus impudici cordis est nuntius. Et cum se sibi mutuo tacente lingua corda nuntiant impudica, etiam intactis ab immunda violatione corporibus, fugit castitas ipsa de moribus. » Ideo, ut dixi, vituperantur foeminæ tales formas objicientes. Isa. iii, 16 et 17 : *Pro eo quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudebant, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incedebant : decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit.* Proverb. viii, 10 et seq.: *Ecce occurrit juveni mulier ornata meretricio, præparata ad capiendas animas : garrula et vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis : nunc sorris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians. Apprehensumque deosculatur juvenem, etc.* Eccle. vii, 27 : *Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor ejus, vincula sunt manus illius. Qui placet Deo, effugiet illam : qui autem peccator est, capietur ab illa.* Ab hujusmodi ergo formis informatus visus dexter scandalizat et impingit ad ruinam totius hominis.

« Erue eum. »

Ecce medicina : quia cum posuit scandalum primo, secundo ponit medicinam, et tertio, medicinæ rationem.

In medicina autem duo dicit : morbi videlicet eductionem, et perfectæ sanitatis restitutionem.

Morbi eductionem tangit, cum dicit :

« Erue eum. »

Quod autem eruendus sit oculus corporis, secundum quod est in via illiciti ad oculum cordis, probant quidam per simile in morbo corporis : quoniam si membrum putrescat in corpore, et timeatur per collimitationem destrui corpus, vel aliud membrum, præcipitur amputari membrum putridum. Cum igitur melior sit anima quam corpus, si ex membro corporali perdi timeatur anima, debet amputari membrum corporis.

Adhuc, Origenes ex amore castitatis dicitur emutilasse seipsum : et similiter duo juvenes in *Vitas patrum*.

Adhuc, quidam Philosophus exoculavit se, ut magis haberet cor congregatum ad sapientiam.

Ex ex omnibus his concluditur, quod oculus scandalizans corporaliter sit eruendus.

Et dicendum, quod hoc est stultitia, quia ex hoc non curaretur morbus : quia eruto oculo, non propter hoc cessat concupiscentia, nisi etiam imago eruatur, quæ erui non potest. Et ideo cum Dominus doceat curare morbum, constat quod de erutione corporali non intelligitur. Nec est simile de membro putrido in corpore, quia ex continuatione, et collimitatione illius cum aliis de necessitate putrescant alia : et ideo non est cura nisi per amputationem : in anima autem non est sic, et est possibilis alia cura. Nec commendatur Origenes, quod se emutilavit : imo tales sunt postea irregulares ad ordines Ecclesiasticos. De

illis autem, qui se emutilaverunt in *Vitas patrum*, dicitur ibidem, quod propter hoc usque ad condignam pœnitentiam fuerunt excommunicati. De Philosopho autem dicendum, quod hoc in eo fuit stultitia : Philosophi enim in multis erraverunt.

Attendendum igitur, quod oculus duplíciter eruitur : materialiter, quando pupilla excutitur : et hoc modo non vallet ad morbi curationem eruere oculum. Alio modo eruitur secundum formam : oculus enim sicut et cæteræ potentiae animæ nihil omnino agunt, nisi per formas apprehensas : et illæ sunt perficienes eas ad operationem. Et tunc oculus dexter eruitur, quando fœmina (alias, forma) movens illicitas concupiscentias amputatur. Ideo dicit Apostolus, I ad Corinth. vi, 18 : *Fugite fornicationem* : quia non est vincere nisi fugiendo tales formas. Psal. LIV, 8 : *Ecce elongavi fugiens : et mansi in solitudine*. Genes. XX, 16 : *Hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes qui tecum sunt, et quo-cumque perrevereris : memento te de-prehensam*. Proverb. XXX, 17 : *Oculum qui subsannat patrem, et qui despicit partum matris suæ, effodiant eum corvi de torrentibus, et comedant eum filii aquilæ* ! Oculus subsannans patrem est oculus lasciviens in subsannationem Patris celestis : et hic despicit partum matris Ecclesiæ, quia scandalizat eum. Corvi autem sunt humiles, nigri exterius mortificati, in torrentibus pœnarum pœnitentiæ habitantes, et de torrente passionum in via cum viro beato bibentes, qui suffodiunt eum eruendo formas concupiscentiæ : et filii magnæ aquilæ, qui Christus est, comedunt eum sibi incorporantes. Sic ergo eruitur oculus in curam morbi concupiscentiæ.

« Projice eum abs te. »

Ecce restitutio plenæ sanitatis. *Abs te* autem *projicere* est hujusmodi species peccatorum a te elongare. Proverb. XXX,

8 : *Vanitatem et verba mendacia longe fac a me.* Projectio enim est motus ab eo qui projicit. Osee, iv, 17 et 18 : *Dimitte eum. Separatum est convivium eorum.* Isa. xxxvii, 22 : *Despexit te, et subsannavit te, virgo filia Sion.* Hoc est ergo projicere oculum : et patet, quod loquitur de concupiscentia quæ manifestatur in oculis, sicut dicitur, Eccli. xxvi, 12 : *Fornicatio mulieris in extollentia oculorum ejus.*

« *Expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* »

Ecce tertium, ubi tangit curæ inductæ rationem.

Et dicit comparationem, quæ in duobus consistit, de quibus hic facit mentionem. Et in utroque comparotorum sunt duo : in una parte ponitur membrum cum perditione sua : in altera autem totum corpus cum interitu in gehennam.

De primo dicit :

« *Expedit enim tibi.* »

Quantum ad vitam gratiæ.

« *Ut pereat unum membrorum tuorum.* »

Secundum vitam voluptatis. De qua dicitur, Job, xxi, 11 et seq. : *Egreduntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exsultant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos,* etc. Secundum hanc enim vitam necesse est perire membrum : quia dicitur, I ad Timoth. v, 6 : *Quæ in deliciis est, vivens mortua est.* Ad Coloss. iii, 5 : *Mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, etc.* Ad Galat. ii, 20 : *Vivo autem, jam non ego : vivit vero in me Christus.*

« *Quam totum corpus tuum.* »

Hoc est, tota congeries membrorum spiritualium.

« *Mittatur in gehennam,* »

Æterni incendii. Luc. xvi, 24 : *Cruor in hac flamma, dixit is qui sepultus est in inferno : eo quod unum membrum linguæ secundum formam gulæ nolebat eruere.*

30

« *Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te : expedite enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.* »

Hic incipit tertia pars, ubi docet excludere concupiscentiam secundum hoc quod manifestatur in proximo opere ad coitum ordinato.

Et dicit tria : morbum concupiscentiæ, medicinam, et medicinæ rationem.

De morbo dicit sicut de oculo. Est autem dextera manus, unde est motus operationis, et operandi principium : hæc autem est virtus cordis : quia, sicut probatur in libro de *Principiis motus voluntarii* ab Aristotele, « *motus omnium membrorum, et operatio principiatur a corde :* » et illa manu scandalizante, necesse est quod subvertatur totum regnum vitæ. Sinistra autem est quæ trahitur, et servit, virtus operans affixa membris : et licet illa sit de se semper scandalizans, tamen ex illa regnum vitæ non subvertitur, quia est in potestate alterius. Unde, in Proverb. iv, 23 : *Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.*